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Anotace

Andrea Vanderková

Problematika vizuálního vnímání v díle Reného Magritta

Tato práce poskytuje podrobnou analýzu tří děl Reného Magritta na myšlenkovém

pozadí studií vizuální kultury a sémiotiky. Vzhledem k tomu, ţe se tyto disciplíny na

našem území teprve etablují, je první část práce věnována vytvoření teoretického rámce,

pro interpretaci Magrittových děl. Kromě této části, věnované obecně problematice

lidského vnímání obrazů, se předloţená práce věnuje jednak dynamice vztahu slova a

obrazu, která ovlivnila Magrittovo dílo, a jednak samotné interpretaci vybraných děl.

Na základě interpretace Magrittových děl se snaţím osvětlit způsob, jakým si vytváříme

názor na zobrazení a jak hodnotíme okolní svět skrze ně.
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Annotation

Andrea Vanderková

The Issue of Visual Perception in the Work of René Magritte

This work provides a detailed analysis of three works by René Magritte based on the

theoretical background of Visual Culture Studies and Semiotics. Since these disciplines

still need to be better established in Czech research, the first part of the thesis is devoted

to creating of theoretical background relevant to the interpretation of Magritte's works.

In addition to this part aiming at the issue of human perception of images in general, the

thesis also deals with the interpretation of selected works and the dynamics of the

relation between word and image that had influenced Magritte’s work. Based on the

interpretation of Magritte’s work, I try to illuminate the ways in which we perceive

images and evaluate the world through them.
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Úvod

Hlavním cílem mé práce je interpretace tří děl Reného Magritta ve světle myšlenek,

které jimi chtěl sdělit. Důraz je kladen na jejich sémiotickou funkci – na to jakou zprávu

v sobě skrývají a jak s námi komunikují. To jsou ostatně přesně ty otázky, které byly

pro Magritta stěţejními.
1
Jeho zájem nekončil u výtvarné tvorby, ale rozšiřoval se do

oblasti psychologie, filozofie, sociologie a literárních věd. Pokud tedy chceme

porozumět jeho dílům, nezbývá, neţ rozšířit svůj obzor o otázky z těchto oborů.

K samotnému zkoumání obrazů jsem tak nejdříve vytvořila teoretický podklad,

relevantní pro interpretaci Magrittových děl. V první části předkládané práce se tak

věnuji psychologickému a filozofickému rozměru zobrazení. Nejdříve se zaměřuji na

základní procesy získávání vizuálních informací – vidění a vnímání. Osvětlení této

problematiky povaţuji za základní kámen dalšího uvaţování o tom, jak s námi obrazy

komunikují. Hlavní otázkou přitom je, jakou roli hrají naše smysly při procesu

zpracování vnějších informací uvnitř mozku, a dále, jak se na tom, co vidíme, podílí

naše zkušenosti a očekávání. Na to se potom přímo váţe stěţejní otázka další

podkapitoly - jestliţe posuzujeme okolní svět na základě zkušeností, co potom stojí za

jejich vznikem? Záleţí spíše na individuálních představách jedince, nebo je naše

vnímání světa utvářeno konvencemi společnosti? V textu o znázornění tak zkoumám to,

jakým způsobem s námi obrazy komunikují a jak se podílí na utváření významu objektů

okolního světa. Vzhledem k Magrittovu dílu dále věnuji pozornost iluzi v zobrazení a

kritickému pojmu simulakrum. V samostatné kapitole se pak zaměřuji na vztah slova a

obrazu, dvěma základním způsobům lidské komunikace. Uvedená témata jsou doplněna

obrazy v příloze, na které průběţně odkazuji.

Na teoretický podklad navazuje kapitola věnovaná osobnosti Reného Magritta a

jeho dílu. Mým cílem je představit jeho práce jako stěţejní při utváření nových

uměleckých i teoretických diskurzů své doby. Pro svou interpretaci jsem si tak vybrala

tři díla, která reagují na problematiku vizuálního vnímání, a na to, jak je prostřednictvím

vizuálních sdělení utvářen význam ve společnosti. To, co v mé práci záměrně chybí, je

podrobnější analýza formy, stylu a symbolického obsahu vybraných děl. Hlavní důraz je

naopak kladen na to, jak probíhá komunikace mezi obrazem a divákem. Nejde však o to

1
René Magritte, Life Line, citováno v: Kathleen Rooney (ed.), Eric Plattner (ed.), René Magritte,

Selected writings, Minneapolis 2016, s. 58–67.
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nahradit sémiotickou interpretací tradičnější metody dějin umění.
2
Sémiologický způsob

bádání si klade odlišné otázky a tím nabízí další moţnou cestu k porozumění

uměleckým dílům.

2
Za tradičnější metody dějin umění povaţuji ty, které se primárně zabývají otázkami formy, stylu a

symbolického obsahu – tedy těmi otázkámi, kterým se ve své práci věnuji pouze okrajově.
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1. Problematika vizuálního vnímání

„Chceme - li se zabývat ústředním problémem našeho vědního oboru, soudím, že nestačí

opakovat starý protiklad mezi „viděním“ a „věděním“, nebo jen obecně tvrdit, že

veškeré znázorňování je založeno na konvencích. Musíme znovu analyzovat, a to v

psychologických pojmech, oč v tvorbě zobrazení a jeho čtení skutečně jde.“
3

O to, co je to umění a co je jeho podstatou, se zajímali jiţ filozofové ve starověkém

Řecku. V průběhu staletí se potom tomuto tématu přikládala větší, či menší pozornost.

Vzhledem k tomu, ţe však obrazy ze společnosti nikdy nevymizely, neztratil se ani

zájem o tyto otázky. S narůstajícími poznatky nejen v uměleckohistorickém oboru se

tak měnily i přístupy k chápání toho, jaká je povaha umělecké tvorby a lidského

vnímání. Minulé století pak do diskuze přineslo mnoho nových otázek, zaloţených na

nových psychologických výzkumech. Stěţejním poznatkem bylo, ţe nejen vnímání, ale

i vidění samo o sobě není pasivním pozorováním okolních jevů, jak se věřilo dlouho

před tím, ale naopak aktivním procesem.
4
Vnímání obrazů je tak zaloţeno nejen na

porozumění tomu, co vidíme, ale také na tom, jak vidíme a jak k takovému porozumění

dochází. V následující kapitole mě tak nebude zajímat hodnocení děl na základě

estetických kvalit, ale spíše to, co to je obraz ve své podstatě, jak je vytvářen a jak je

pozorován. Na základě nových poznatků z oblastí zabývajících se lidským vnímáním se

tak pokusím vysvětlit, co přesně se děje v okamţiku, kdy divák stojí před uměleckým

dílem, a co všechno se podílí na jeho proţitku.

3
Ernst H. Gombrich, Umění a iluze, Praha 1985, s. 39.

4
Richard L. Gregory, Knowledge in perception and illusion, Philosophical Transactions of the Royal

Society B, August 1997, č. 352 (1358), s. 1121–1127,

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1692018/ , vyhledáno 16. 1. 2019.

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC1692018/
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 1.1. Vidět a vnímat

Podněty kaţdodenního světa přichází k člověku jen tak, jakoby mimochodem. To, ţe je

pak všechny dokáţeme rozpoznat a zařadit, je pro nás tak samozřejmé, ţe se

zapomínáme ptát, jak vůbec tento vizuální systém funguje a k čemu všemu nám slouţí.

Ve skutečnosti totiţ získávání informací prostřednictvím zraku není tak samozřejmé, jak

by se na první pohled mohlo zdát. I kdyţ jsme přesvědčeni, ţe vidíme pomocí očí, ve

skutečnosti je oko pouze jedním z nástrojů vidění. K tomu, aby se informace z vnějšího

světa objevily uvnitř naší hlavy jsou zapotřebí další optické, chemické a nervové

procesy v mozku.
5
Jiţ samotné vidění na optické úrovni je tak velmi sloţitý proces,

který však stojí na začátku veškerého uvaţování o okolních jevech a jejich významech.
6

I kdyţ je pak v kaţdodenním ţivotě těţké rozlišovat mezi tím, co vidíme a co

vnímáme, faktem je, ţe jde o dva rozdílné procesy. To, co vidíme je totiţ pouze určitá

část reality. To, ţe my tuto část reality dokáţeme rozpoznat, zařadit a zapamatovat si ji

je jiţ věcí našeho vnímání.

Existuje více teorií, které se zabývají psychologií vnímání, a i kdyţ kaţdá z nich

nahlíţí na danou problematiku rozdílným způsobem, většina z nich se shodne na

jednotné definici. Totiţ, ţe „Vnímání je proces, při kterém dochází k rozpoznávání

(poznání), organizaci (shromažďování a ukládání) a následné interpretaci (navázání na


[…]


Na teoretický podklad jsem navázala částí o osobnosti a dílu Reného Magritta.

Ţivotopis tohoto umělce představuje zlomové body na jeho cestě k filozofii. Následná,

stěţejní část práce se zaměřuje na interpretaci vybraných děl. Cílem přitom bylo

aplikovat na tuto část mé práce poznatky z předchozích kapitol. Záměr tak nespočíval v

představení Magrittovy osobnosti jako malíře, ale spíše jako filozofa, který vyjadřuje

své myšlenky pomocí štětce. Sám byl totiţ fascinován filozofií, psychologií a poezií

více, neţ samotným aktem malby.
302

V interpretaci děl jsem se tak zaměřila především

na to, jaké myšlenky chtěl svými obrazy sdělit. Vyšlo přitom najevo, ţe Magrittovo dílo

nebylo pouze nedílnou součástí změn v uměleckých kruzích dvacátého století, ale i

v těch teoretických.

Na rozdíl od svých současníků nebyla pro Magritta stěţejní problematika

psychoanalýzy, tak, jak ji popisuje Sigmund Freud, ale problematika reprezentace jako

prostředníka při procesu poznávání světa. Stěţejním tématem pro něj nebyl vnitřní svět

člověka, ale to, jak vůbec tento vnitřní svět vzniká a jaké vztahy existují mezi ním a

vnějším světem člověka. Srovnání děl Le faux miroir, La condition humaine I. a Le

masque vide pak přináší poznání o tom, jakým způsobem Magritte tyto myšlenky

vyjadřuje – jak komunikuje se svým divákem.

Důleţitým znakem Magrittovy tvorby je izolace známých objektů, které následně

staví do neznámých vztahů. Právě tímto způsobem nás malíř nutí zastavit se a zaměřit

se na věci, které běţně ignorujeme. Touto změnou kontextu Magritte naznačuje, ţe

význam objektů ‒ a vztahů mezi nimi ‒ není přirozeností světa, ale konstrukcí člověka,

která má funkční charakter. A právě od těchto funkčních vztahů se Magritte snaţí

osvobodit naše myšlenky. Tím, ţe objekty izoluje a staví do nového světla, otevírá

bránu k novému, více poetickému pohledu na to, co zdánlivě dokonale známe.
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Další neodmyslitelnou součástí Magrittova díla je tvorba trompe l'oeil. Nejde mu

však o to, aby si divák spletl pravou realitu s tou, kterou vytvořil malíř. Jde mu vlastně o

pravý opak – Magritte sice pomocí realisticky přesné techniky malby vytváří iluzi

reality, tento klam však hned následně vyvrací zvoleným obsahem díla. Nesnaţí se tak

diváka oklamat, ale naopak ho konfrontovat s tím, jak tenká je hranice mezi skutečností

a obrazem skutečnosti a jak snadné je povaţovat zobrazení za „okno do reality“.

Při interpretaci děl jsem se často setkala také s problematikou podobnosti. Podle

Magritta jsou podobnosti, které objektům přisuzujeme, konstrukcí člověka a

nepředstavují přirozená spojení objektů. Pro Magritta je realita, i vztahy v ní, abstraktní

a pro člověka neuchopitelná. Podobnost je podle něj výtvorem, který svým funkčním

charakterem pomáhá k usnadnění naší komunikace.

Dalším prvkem, se kterým jsem se setkala ve všech zmíněných dílech, je dualita

mezi vnitřním a vnějším. Magritte nás ve svých obrazech často staví do interiéru, ze

kterého máme výhled ven. Podle něj je to totiţ způsob, jakým vnímáme okolní svět,

jakási paralela našeho vnitřního zraku. Pro Magritta význam viděné reality určuje pouze

naše myšlenka, která se skrývá uvnitř naší mysli. Objekty reálného světa tak sice vidíme

v určitých tvarech, liniích a barvách, tak jak se jeví našim očím, avšak to, jak je

vnímáme, je zaloţeno na naší vnitřní analýze. Abychom tedy mohli vnímat a chápat

okolní svět, potřebujeme k tomu zejména náš vlastní vnitřní svět.

V kapitole o Magrittových záhadách jsem konstatovala, ţe ve svém díle řeší

otázky sémiotiky obrazu a vizuálního vnímání ještě před tím, neţ byly tyto otázky

formalizovány v disciplínu vizuálních studií. Jeho dílo se tak stalo inspirací pro různé

autory zabývající se touto problematikou.
303

Jeho zájem o danou problematiku dokládá

také jeho vlastní esejistická činnost. Měla jsem tak to štěstí, ţe kromě výše zmíněné

literatury pro mne byla jedním z hlavních zdrojů interpretace vlastní slova malíře.

Ještě předtím, neţ jsem danou práci začala psát, jsem si byla vědoma toho, ţe

bude třeba přečíst mnoho knih z různých oborů a z různých zemí. Vzhledem

k obsáhlosti této problematiky a naopak krátkému rozsahu bakalářské práce mi bylo od

počátku zřejmé, ţe nebudu moci vyuţít všechny dostupné materiály. Vybrala jsem tedy

zejména ty texty, které dle mého názoru poskytují dostatečný úvod do teorií vizuálních

studií a sémiotiky, a zároveň tvoří ucelený rámec pro interpretaci Magrittových děl.

Svou práci tak rozhodně nepovaţuji za úplné shrnutí dosavadního bádání, ale spíše jako
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 Magrittova díla se objevila v knihách Michela Foucaulta, Johna Bergera, Gordona Grahama, Jacquese

Lacana, Rolanda Barthese a mnoha dalších.
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podnět k dalšímu zájmu. Výzkum této problematiky se navíc stále vyvíjí jak v oblasti

kultury, tak i v oblasti přírodních věd. Lze tak předpokládat, ţe dosavadní závěry budou

v budoucnu rozšířeny dalšími mezioborovými poznatky.
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