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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Již na počátku posudku je třeba říci, že práce Andrey Vanderkové je v kategorii bakalářských
prací zcela mimořádným případem. Autorka si nejen vybrala téma, které je v prostředí
českého dějepisu umění a zejména ve studentských kvalifikačních pracích dost neobvyklé, ale
navíc je dokázala zpracovat s přehledem opřeným o rozsáhlou, často cizojazyčnou literaturu a
internetové zdroje. Autorka s pozoruhodnou jistotou zpracovala dvě úvodní teoretické
kapitoly, opírající se o široký mezioborový přesah, od dějepisu umění k vizuálním studiím,
sémiotice a neurovědám. V prvních dvou kapitolách si totiž autorka vytvořila teoretické
předpolí k třem následným aplikovaným studiím, v němž se zabývala problematikou
vizuálního vnímání. Podrobně se věnovala otázce, jakým způsobem obrazy komunikují se
svými diváky – roli smyslů a divácké zkušenosti a přesvědčivě doložila, že „nejen vnímání, ale
i samotné vidění na fyziologické úrovni je aktivním prvkem procesu zpracování vizuálních
informací.“ V další části textu se zabývala otázkou, „co je to obraz“, v níž zdůraznila, že „obraz
funguje znak, který komunikuje především na základě společenských konvencí, nikoli na
základě přirozené podobnosti.“ V druhé kapitole teoretické části se autorka věnuje vztahu
slova a obrazu, kde se kloní k dnes převládajícímu názoru, že „i když obraz i slovo fungují na
základě konvencí jako znaky, oba systémy reprezentace mají jiný vnitřní systém.“
Autorka dokázala tato teoretická východiska aplikovat na zkoumaný materiál a zužitkovat jej
ve svých interpretacích tří Magrittových děl. K němu přistupuje nikoli jako k malíři, ale jak
sama píše, spíše jako k filozofovi, který svými díly klade divákovi otázky provokující k novým
pohledům na svět a k reflexi vlastního vnímání. Domnívám se, že zde není zapotřebí
reprodukovat v úplnosti autorčiny závěry, ale naopak je vhodnější využít příležitosti k položení
několika otázek, které reagují na některé autorčiny myšlenky.
1. Může autorka vysvětlit způsob, jakým způsobem pracuje s pojmem „reprezentace“ a proč
se pro tento způsob rozhodla? Jak se liší význam termínu „reprezentace“, když je použit
v kontextu sémiotickém a v kontextu společenské funkce umění?

2. Existuje opravdu tak velký rozpor mezi sémiotickými interpretacemi staršího umění a umění
20. století, jak naznačuje autorka (viz citát Magritta str. 49)? Nejde spíše o sebestylizaci
avantgardního umělce?
S odvoláním na výše řečené práci samozřejmě doporučuji k obhajobě a klasifikuji známkou
výborně.
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